
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montanaro.  Responsabile Procedimento: CLARI Rossana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Copia Albo 

COMUNE DI MONTANARO 
-------------------- 

Provincia di Torino 

---------- 
 

CC N.  27 DATA  28/07/2014 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
_______________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: ELEZIONE DEL PRESIDENTE E DEL VICE-PRESIDENTE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE. (ART. 10-BIS STATUTO E ART. 32 

COMMA 1 REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO). ATTRIBUZIONE 

INDENNITA'           
_______________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemilaquattordici addì ventotto del mese di luglio alle ore ventuno e minuti zero, nella 

sala delle adunanze consiliari, convocato per disposizione del Presidente del Consiglio Comunale 

con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione ORDINARIA ed in seduta 

PUBBLICA di Prima convocazione, il Consiglio Comunale. 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

PONCHIA Giovanni Sindaco Sì 

TORTORICI Maria Vice Sindaco Sì 

GALLON Arcangelo Consigliere Sì 

BOCCHIOTTI Bruna Consigliere Sì 

ANGELINO Marina Consigliere Sì 

MINETTI Paolo Consigliere Sì 

ZEPPEGNO Davide Consigliere Sì 

VACCHETTA Maria Consigliere Sì 

CARINCI Andrea Consigliere Sì 

FROLA Marco Consigliere Sì 

NICOLA Davide Consigliere Sì 

FERRO Piersilvano Consigliere Sì 

RASTALDO Luca Consigliere Sì 
   

 Totale Presenti: 13 

 Totale Assenti: 0 

 

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio Comunale Sig. PONCHIA Giovanni 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montanaro.  Responsabile Procedimento: CLARI Rossana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Delibera di C.C. n. 27 del   28/07/2014 

 

OGGETTO : ELEZIONE DEL PRESIDENTE E DEL VICE-PRESIDENTE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE. (ART. 10-BIS STATUTO E ART. 32 COMMA 1 

REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO). ATTRIBUZIONE INDENNITA'           

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Su relazione del Sindaco-Presidente. 

 

 Premesso che lo Statuto del Comune di Montanaro, avvalendosi della possibilità indicata 

dall’art. 39, 1° comma, del TUOEL approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, per i comuni con popolazione sino a 15.000 abitanti prevede, all’ art. 10-

bis, la figura del Presidente del Consiglio da eleggere tra i Consiglieri, escluso il Sindaco, nella 

prima seduta successiva a quella di convalida degli eletti; 

  

 Ricordato che l’art. 32 del Regolamento del Consiglio –“Elezione del Presidente del 

Consiglio Comunale”- dispone : 

 comma 2 : “ L’elezione del Presidente avviene a scrutinio segreto e, in prima votazione, con 

il voto favorevole della maggioranza qualificata pari ai 4/5 del Consiglieri assegnati per Legge (il 

Sindaco non partecipa al voto)”; 

 comma 4 : “ L’elezione del Vice Presidente avverrà, dopo l’elezione del Presidente, nella 

medesima seduta del Consiglio Comunale - con separata votazione a maggioranza assoluta (il 

sindaco non partecipa la voto)”; 

 

 Sentita la relazione 

 

 Il SINDACO propone la candidatura del Consigliere  Minetti Paolo – Presidente  e Rastaldo 

Luca Vice così come stabilito dalla Conferenza dei Capigruppo tenutasi il 23/07/2014; 

  

 Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - TUEL 

come modificato dall'art. 3 - c. 1) lett. b) del D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito in Legge 

7.12.2012, n. 213. 

 

 Il Sindaco quindi indice la votazione per l’elezione del Presidente, alla quale non partecipa, e 

ricorda che in prima votazione occorrono n. 10 voti favorevoli. 

 

 La votazione a mezzo di schede segrete, alla quale non partecipa il Sindaco, per l’elezione 

del Presidente, dà il seguente esito riscontrato dagli scrutatori Sigg.: Carinci Andrea, Vacchetta 

Maria, Nicola Davide, 

 

Consiglieri presenti n. 13     - Consiglieri votanti n. 12  Non partecipa alla votazione: il Sindaco  

Schede bianche n.   1    -  Schede nulle n.  0    - Schede valide n.  11 

 

    Ottiene voti n. 11 il Consigliere Comunale Sig. Minetti Paolo 

 

Quindi 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montanaro.  Responsabile Procedimento: CLARI Rossana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Procede ad una successiva votazione a mezzo di schede segrete, alla quale non partecipa il Sindaco, 

per l’elezione del Vice Presidente, la quale dà il seguente esito riscontrato dagli scrutatori Sigg. 

Carinci Andrea, Vacchetta Maria, Nicola Davide, 

 

 

Consiglieri presenti n. 13    Consiglieri votanti n.  12     

 

Il SINDACO non partecipa alla votazione. 

 

Schede bianche n.  1   schede nulle n. 0   

 

Ottiene voti n. 11 il Consigliere Comunale Sig. Rastaldo Luca 

 

Per l’esito dell’eseguita votazione, 

 

Tutti gli interventi saranno allegati al presente verbale non appena desunti dalla registrazione audio. 

 

DELIBERA 

 

Di eleggere, alla carica di Presidente del Consiglio Comunale il Consigliere Sig. Minetti Paolo 

 

e di Vice Presidente il Consigliere Sig. Rastaldo Luca 

 

Di dare atto che  l’art. 82 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 prevede,  che al Presidente del Consiglio 

Comunale competa un’indennità di funzione, di cui  al decreto Ministeriale n. 119  del 4.4.2000, 

così come ridotta dall’art. 1, comma 54, della legge 23.12.2005, n. 266 e quantificata dal 

nell’importo mensile di €. 251,00. 

 

Di prendere inoltre atto che l’ultima parte del primo comma dell’art. 82 del D. Lgs. 267/2000, 

prevede che per gli amministratori lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa le 

indennità siano dimezzate; 

 

Di dare infine atto che con successiva deliberazione in data odierna sarà determinata ed attribuita 

l’indennità al Presidente del Consiglio; 

 

 

 

Il Presidente del Consiglio prende parte immediatamente alla seduta dai punti successivi. 

 
 

 

 

VCP/sc 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montanaro.  Responsabile Procedimento: CLARI Rossana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Del che si è redatto il presente verbale. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to PONCHIA Giovanni 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

- che la presente deliberazione 

 è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune, il giorno 06/08/2014 per rimanervi 

quindici giorni consecutivi (art. 124 del D.Lgs. 267/2000); 

 è stata trasmessa in data 06/08/2014 ai Capigruppo Consiliari (art. 125 del D.Lgs. 

267/2000); 
 

 

Montanaro, lì 06/08/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in formato digitale. 
  

Montanaro, lì  06/08/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

________________________________________________________________________________ 
 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

- che la presente deliberazione: 

X è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 

267/2000); 

      dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL del 

18/08/2000 n.267 

 

Montanaro, lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 

 


